



شناسه	مقررات- رویه های اجرایی	تاریخ تهیه گزارش	۱۴۰۳/۰۸/۰۸
عنوان موضوع	بررسی و ارائه راهکار درخصوص عدم شفافیت فرایند تخصیص ارز به فعالان اقتصادی (از زمان ثبت سفارشی تا تامین ارز)		
مرجع طرح موضوع	کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی		
شرح موضوع	<p>طولانی شدن تخصیص ارز برای واردات ، موجب کند شدن تامین نیاز بازار و همچنین افزایش هزینه‌ها در روند واردات شده و در کل اثرات منفی گذاشته است.</p> <p>از سویی مشکلات دولت نباید موجب ایجاد صف‌های طولانی تخصیص ارز شود زیرا این موضوع باعث می‌شود که کالاها وارداتی در انبار گمرک باقی مانده و از کیفیت آن‌ها کم شود. از طرفی بعد از پایان یافتن مهلت دریافت ارز و ترخیص کالا، شاهد افزایش سپرده بانکی وارد کننده به عنوان وجه بلوکه شده خواهیم بود.</p> <p>یکی از مشکلات اصلی، بی‌ثباتی در سیاست‌های تخصیص ارز است. به دلیل نوسانات شدید نرخ ارز و کمبود منابع ارزی، بسیاری از شرکت‌ها برای واردات مواد اولیه و تجهیزات ضروری و یا تامین تجهیزات مورد نیاز خود یا قراردادهای خود با مشکلات جدی روبرو هستند. این وضعیت باعث می‌شود که تولیدکنندگان، پیمانکاران و بازرگانان نتوانند به موقع و با هزینه معقول، نیازهای خود را تامین کنند و در نتیجه توان رقابتی خود را در بازار از دست بدهند.</p> <p>افزایش نرخ ارز و کاهش دسترسی به ارز، فشار مضاعفی بر بخش‌های مختلف اقتصادی وارد می‌کند. این موضوع به ویژه برای صنایع وابسته به واردات مواد اولیه و تجهیزات و همچنین صنایع زیرساختی کشور، بحرانی‌تر است. از سوی دیگر، تغییرات پی در پی در قوانین و مقررات تجاری، باعث سردرگمی و بی‌اعتمادی در میان فعالان اقتصادی شده است. این بی‌اعتمادی به نوبه خود موجب کاهش سرمایه‌گذاری‌های جدید و فرار سرمایه از کشور می‌شود.</p>		
ایرادات و مشکلات مطروحه	<p>۱- عدم شفافیت فرایند تخصیص ارز به واردکنندگان و عدم امکان رهگیری توسط فعالان اقتصادی</p> <p>۲- طولانی بودن فرایند تخصیص ارز</p>		
جمع‌بندی جلسه کارگروه تخصصی (کارشناسی)	به استناد صورتجلسه ارسالی		
پیشنهادات	<p>۱- تعریف مکانیزم بررسی اعتراضات فعالان اقتصادی به مشکلات ارزی</p> <p>۲- ایجاد دسترسی در سامانه جامع تجارت برای متقاضیان در راستای رصد فرایند تخصیص ارز</p> <p>۳- اطلاع رسانی آخرین وضعیت درخواست ارزی از طریق ارسال پیامک به متقاضی</p>		
فهرست مستندات و مدارک پشتوانه	اطلاعیه سامانه جامع تجارت		